CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao Sr. Secretário de Meio

Ambiente - Ivaldo Sales Nasicmento Júnior, solicitando a limpeza e recolhimento

de lixo/entulho da margem do canal nos bairros BNH, Centenário e Panorama.

JUSTIFICATIVA

Iniciativas de conscientização são vitais para a transformação de hábitos e a

educação ambiental, e precisam ser replicadas pelo país. Mas é inacreditável que, com

tanta informação disponível, ainda hoje se descarte lixo/entulho nas ruas sem nehuma

responsabilidade.

 Após ouvido as inúmeras manifestações da população relatando que o local se

encontra com mal cheiro, assim causando um mal contra a saúde, trazendo para dentro

de suas residências animais peçonhentos como: escorpião, cobra, aranhas dentre

outros.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 25 de janeiro de 2023.

Evanilda Gonçalves de Oliveira

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –